Porro Panis nomine, vilitate Scripturæ more,
intelliguntur omnia vitæ necessaria, siue panis
sit, siue caro, siue piscis, siue quodlibet aliud cibi
genus. Elifeus cum Regem Israël moneret, ut
præberet panem, id est, victum militibus Assyrijs,
data est magna ciborum copia: & Christus Do-
minus ingressus est in domum cuiusdam Princi-
pis Pharisæorum Sabbato manducare panem, id
est, ad cibum capiendum. Præterea, rectè panem
petimus, hoc est, non abundantem & exquisitam
ciborum, & vestium copiam, sed necessarium tan-
tum simplicem victum, & vestitum. Dicimus, *Panem
nostrum*, quoniam illum petimus ad necessita-
tem nostram, nõ ad luxuriam, non ad lasciviam.
Item, quoniam illum panem petimus, qui iure
est à nobis acquirendus, nõ iniuria, fraude, furto,
aut malis artibus comparandus. *Quotidianum*, Quia
etiam voce frugalitas, & parsimonia significa-
tur: non enim multiplicem, aut delicatum ci-
bum postulamus, sed eum, qui naturæ necessitati
satisfaciat, qui que facile parari queat. In quo
condemnatur inexplibilis multorum hominum
cupiditas. *Quotidianum* item panem appella-
mus, quia veicimur eo ad reficiendum vitalem
humorem, qui quotidie vi naturalis caloris absu-
mitur. Præterea quotidianus panis dicitur, quia
est à nobis assidue petendus. *Da nobis*, Da, hoc est,
liberaliter tanquam pater: da gratis, non redde
ex iustitia debitum. Numero multitudinis dici-
mus, nobis, nõ aut mihi, quia illud est Christianæ
charitatis proprium, non ut quisque sit de se vno sol-

Genes. 28.
Prover. 30.
Matth. 24.
Rom. 15.
4. Reg. 6.
Luc. 14.
licitus,

licitus, sed vt præterea proximo laboret, & in cura suæ utilitatis, aliorum quoque meminerit; & vt intelligat etiam quifque quæ munera ex larga Dei manu suscipiat, nõ idcirco recipere, vt solus is ea possideat, vel vt ex illis luxuriosè viuat, sed vt cum alijs cõmunicet, & quæ necessitati super fuerint, in aliorum vsus impendat. Nam vt aiunt Sancti Basilius, & Ambrosius; Esurientium panis est quem tu detines: nudorum indumentum est, quod tu in arca recludis: miserorum redemptio, & absolutio est pecunia, quam tu in terram defodis. Hodie, admonemur hac voce communis infirmitatis: Quis enim in longinquum tempus necessarios vitæ sumptus speret? Petimus etiam panem spiritualem: quo significantur omnia, quæ in hac vita ad spiritum, & animæ salutem, & incolumitatem requiruntur. Quemadmodum enim multiplex est cibus, quo corpora nostra aluntur, & sustentantur: sic varij est generis esca, quæ spiritus, & animæ vitam auget, fouet, & tuetur. Nam verbũ Dei panis est, & cibus animæ. ait enim Sapientia: Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis. Et alibi apud Prophetam dicitur: Emitam famem in terram: non famem panis, neque sitim aquæ, sed audiendi verbum Domini. Porro, vt est certum mortis signum, cum non possunt homines, vel cibum sumere, vel sumptum retinere: sic magnum est desperatæ salutis argumentum, cum vel non quærent verbum Dei, vel si adfit, nõ sustinent, iuxta illorum impietatem, qui dicunt: Recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus. Panis itidem est Christus Dominus; de se enim ait: Ego sum panis viuus, qui de celo descendi. Præcipue autem panis noster est ipse Christus Dominus, qui in Sacramento Eucharistiæ re ipsa continetur atque suscipitur. Vnde ipse dixit: qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo: Item, Accipite, & manducate, hoc est corpus meum. Dicitur verò hic panis, noster, quia fidelium est hominum, id est, eorum; qui charitatem cum fide coniungentes, poenitentia Sacramento sordes eluunt peccatorum. Quotidianus autem dicitur duplici ratione; vna, quod in lacris Christianæ Ecclesiæ mysterijs quotidie consecratur, offertur, & datur piæ, & sanctæ petentibus; Altera, quod quotidie sumendus est, vel certè ita viuendum, vt quotidie dignè sumere possimus. Vnde B. Ambrosius, Si quotidianus, inquit, est panis, cur post annum illum sumis? Contra faciunt ij, qui tam salutaribus epulis sentiunt velsi non oportere, nisi longo temporum intervallo.

Vndecimò quæritur, quidnam contineat quinta Petitiõ? Et dimitte nobis debita nostra: Respondeo, hætenus à Deo non solum æterna, & spiritualia bona, sed caduca etiam & fluxa, & quæ ad hanc vitam spectant, commoda petiuimus: nunc verò mala deprecamur, & animæ, & corporis, & huius, & sempiternæ vitæ. Nunc igitur cordis dolore peccata nostra recognoscentes, ad Deum tanquam ad parentem, non quasi ad iudicem confugimus: à quo non vt ex iustitia nobiscum agat, sed ex misericordia postulamus. Singuli autem verè dicimus: Dimitte nobis debita nostra: Est enim illud Davidis verbum: Omnes declinauerunt, simul iniuites facti sunt: non est, qui faciat bonum, non est vsque ad vnũ: & illud Salomonis, Non est homo iustus in

Ambro. ex
Basil. ser. 81

AB

Proverb. 9.

Amos 8.

Iob. 21.

Ioan. 6.

Ioan. 6.

Matth. 26

Psal. 13.

Can. 7.

terra, qui faciat bonũ, & non peccet, & illud simul Sancti Iob; Quis potest dicere, Mundum est cor meum; parum sum à peccato? Et illud Ioannis, si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Quapropter Concilium Mileuitanum definiuit: Placuit, vt quicumque dixerit verba ista Dominica orationis, vbi dicimus: Dimitte nobis debita nostra, ita à Sanctis dici, vt humiliter, non veraciter hoc dicatur; anathema sit. Debita verò hoc loco intelliguntur ipsa peccata, quæ commisimus; precamur enim Deũ, vt liberet nos à peccatis. Lucas enim pro debitis peccata posuit: nimirum is qui peccat, reus efficitur, & sese poenitis debitis subiicit, quas vel satisfaciendo, vel sustinendo, & patientia pendit. Dicimus autem debita nostra, non eadem ratione, qua dicimus, panem nostrum, noster enim panis est, quia nobis Dei munere tribuitur: at peccata nostra sunt, quia illorum culpa in nobis residet, & quoniam voluntate nostra peccata suscipimus, atque cõrahimus; & proinde ad expiandum peccatorum sordes, culpas ipsas confitemur, & Dei clementiam imploramus: nec causam in aliu transferimus. Nec dicimus, Dimitte mihi, sed nobis: fraternam enim necessitudo, & charitas postulat à singulis, vt de communi proximorum salute, cum pro nobis preces fundimus, pro illis etiam deprecemur. Addimus verò, Sicut, & nos dimittimus debitoribus nostris, vbi particula sicut, dupliciter intelligi potest: vno modo, vt similitudinis vim habeat, & sic petimus à Deo, vt quem admodum nos iniurias, & contumelias nobis illatas remittimus his, à quibus læsi sumus, sic ipse nobis peccata condonet. Altero modo, vt fit conditionis nota: in quam sententiã Christus Dominus videtur hæc verba interpretatus, cum dixit paulò post: si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet & vobis Pater vester caelestis delicta vestra. Si autem non dimiseritis hominibus; nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra. Quare vrgetur hac precandi formula, qui parati, & prompti non sunt ad ignoscendum. Et apud Lucam iubet Christus, si peccauerit in te frater tuus, increpa illum; & si poenitentiam egerit, dimitte illi. Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die conuersus fuerit ad te, dicens, Poenitet me, dimitte illi; apud Matthæum quoque: Diligite, inquit, inimicos vestros. Et Salomon scripsit: si esurieris inimicus tuus, ciba illi si sitit, potum da illi. hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius. Et apud Marcum: cum stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis aduersus aliquem, vt & pater vester, qui in caelis est, dimittat vobis peccata vestra.

Iob. 20.
1. Ioan. 7.

Matth. 6.

Luc. 17.

Matth. 6.

Pro. 25. &

Rom. 12.
Marc. 11.

tur. ac.

Rom. vlt.

Psal. 17.
1. Reg. 2.
Psal. 143.

2. Cor. 12.

tursac propterea iure petimus: Et ne nos inducat in
tentationem. Præter intimas pugnas, accedunt eti-
am externi impetus, & insultus Dæmonum, qui
nos quotidie premunt, & vexant, & aliquando gre-
gatim in nos singulos impetum faciunt, quod il-
le cōfessus est dæmon, qui rogatus à Christo, quod
sibi nomen esset? Respondit, legio mihi nomē est,
nempe Dæmonum multitudo miserum illum homi-
nem diuexabat: Et de alio scriptum est: Assumit
septem alios spiritus secum nequiores se, & intrat in
ibi. Est autem tentare, periculum facere de eo, qui
tentatur, vt ab ipso, quod cupimus, elicientes, ve-
rum exprimamus: qui tentandi modus in Deum
non cadit, qui nihil ignorat. Omnia enim nuda,
& aperta sunt oculis eius. Est alterum tentandi
genus, cum longius progrediendo, aliud quæri
solet in bonam, vel in malam partem: in bonum,
cum ea re tentatur alicuius virtus, vt illa perspe-
ctā, & cognita, ijs cōmodis, & honoribus augeat-
ur, eiusque exemplum cæteris imitandum propo-
natur: quæ tentandi ratio sola conuenit in Deum,
de quo illud in Deuteronomio: Tentauit uos Dominus
Dei uester, ut palam fiat, utrum diligatis eum an non. Sic
nos Deus tentare dicitur, cum inopia, morbo, &
alijs calamitatū generibus premit: quod proban-
dæ nostræ patientiæ causa facit, & vt alij Chri-
stiani officij exemplo, & documento simus: Hoc
modo tentatus est Abraham, & ita dictum est, de
Tobia: quia acceptus eras Deo, nec esse iuis, vt tentatio pro-
baret te. In malam partem tentatur is, qui ad pec-
catum, & exitium impellitur: quod est Dæmonis:
is enim eo animo tentat homines, vt decipiat a-
gatque præcipites: quapropter Tentator in diui-
nis literis appellatur. Dicitur autem induci in
tentationem, cum tentationibus succumbimus.
Inducimur uero in tentationem dupliciter; pri-
mo, cum de statu dimoti in id ruimus malum, in
quod tentando nos aliquis impulerit: & hoc mo-
do nemo à Deo in tērationem inducitur, quia ne-
mini auctor est peccati Deus. Vnde Iacobus Apo-
stolus: Nemo cum tentatur, dicat quoniam à Deo tentatur.
Deus enim inuentor malorum est. Deinde dicitur, uos
in tentationem inducere is, qui etiam per seipsum
non tentet, neque operam det, quo tentemur: ten-
tare tamen dicitur, quia cum posset prohibere, ne
tentationes eueniant, vt ne his superemur, nō im-
pedir: & hoc quidem modo Deus bonos, & pios
tentari quidem sinit, uerum tamen sua gratia sus-
tentatos non deserit. Interdum tamen iusto Dei
iudicio, nostris id sceleribus postulatibus, nobis
ipsi relicti concidimus. Præterea in tentationem
inducimur, cum Dei beneficijs, quæ nobis ad salu-
tem dedit, ad perniciem, & interitum abutimur.
Nec uero petimus ne omnino tentemur. Est enim
hominum, uita multis tentationibus obiecta. Et
est tentatio, res uilis, & fructuosa hominum ge-
neri: nam in tentationibus uires nostras cogno-
scim⁹, probamur, humiliamur, vt sic uiriliter de-
certantes, corona gloriæ donemur. Nam qui certat
in agone, nisi legitime certauerit, non coronatur; & Beatus
uir, qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit,
accipiet coronam uitæ, quam repromisit Deus diligentibus
se. Petimus igitur ne diuino præsidio deserti, ten-
tationibus, uel decepti assentiamur, uel cedamus
afflicti: ut adfit nobis Dei gratia, quæ, cum defecer-
int nos propriæ uires, in malis recreet, reficiat,

ac muniat. Ac propterea in omnibus tentationi-
bus ad Deum inuocandum cōfugere nos oportet,
vt Satanam sub pedibus nostris conterat. In-
uocare autem diuinum auxilium debemus, intel-
ligentes quanta sit hominum infirmitas: cogno-
scentes item uires, quibus Dæmones prosternū-
tur, & tentationes superantur, dari à Deo, qui po-
nit, vt arcum æreum brachia nostra, & cuius be-
neficio arcus fortium superatus est, & infirmi ac-
cincti sunt robore. Qui docet manus meas ad prælium,
& digitos meos ad bellum; ait sanctus ille Rex, &
Propheta. Cui uni pro uictoria sunt agenda, &
habenda gratia: quo & auctore, & adiutore vin-
cere possumus. Vnde Apostolus: Deo autem gra-
tias, qui dedit nobis uictoriam per Dominum nostrum Ie-
sum Christum. In his igitur tentationum uictorijs
nemo sibi placeat, nemo se efferat insolentius, vt
se suis uiribus hostiles Dæmonum tentationes,
impetusque sustinere posse confidat. Non est hoc
naturæ nostræ, non imbecillitatis humanæ.

Decimoterio queritur, Quid uelima peticio-
ne postulemus: Sed libera nos à malo? Respondeo:
proxima petitione petebamus à Deo uitationem
culpæ; hac pœnæ liberationem postulamus. In-
numeris incommodis, & calamitatibus diuexa-
mur, plurimis repleti miserijs, & molestijs affli-
gimur, quare Dei auxilium imploremus. Et uo-
luit Christus, ut priusquā precaremur Deum, ut
nos liberaret à malis, peteremus, ut nomen Dei
sanctificaretur; Adueniret regnum eius; Fieret
uoluntas eius; & reliqua quibus quasi gradibus
quibusdam ad hanc petitionē peruenitur. Cōti-
a quidam faciunt, qui cum mali aliquid patiantur,
aut periculum incurrant, calamitatem uel timeant,
omissis medijs Dominicæ precreationis gradibus,
tantum petunt, ut ex illis eripiantur malis. Alij
itidem præcipuam spem liberationis ponunt in
remedijs naturæ, uel hominū industria cōpara-
tis: uide à quouis medicamenta querunt, & sibi
data adhibent etiā sine ulla religione. Sed piotū
est, in morbis, rebusque, omnibus aduersis Deum
summū perfugium, & præsidium salutis habere, illū
honorum omnium satorē, auctorem, & largitorē
agnoscere. Nec petimus, ut à malis omnibus li-
beremur: sunt enim quædā, quæ passim aduersa,
& mala putantur, sunt tamen illis fructuosa, qui
patiuntur. Nam Dei gratia adiuuante uirtus in
infirmis perficitur. Ea igitur tantum mala de-
precamur, quæ nullam animæ utilitatem ferre
queunt. Sic petimus, ut tuti simus ab aqua, ab ige-
ne, à fulgure, & tempestate; ne grando noceat
frugibus, ne annonæ charitate, fame, peste, sedi-
tionib⁹, bello laboremus. Petimus à Deo, ut mor-
bos, pestem, uastitatem arceat, uincula, carceres,
exilia, prodiciones, infidias, captiuitates, cætera-
que omnia incommoda prohibeat, quibus ma-
ximè terret, & afflicti hominum uita solet. Pe-
timus, ne morte subita, & inopinata opprima-
mur. Nos autem etsi non omnibus malis liberat
Deus, dum in hac peregrinatione uersamur, eri-
pit tamen à multis: & in cæteris ea nobis sola-
tia præbet, quæ instar liberationis malo-
rum omnium esse possunt in re-
bus aduersis.